

**DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR SUBORDIANTE SERVICES
OF CO-OPERATIVE DEPARTMENT**

Sunday, 7th April 2024

(Time : 10.30 a.m. to 1.30 p.m.)

(Maximum Marks - 100)

ACCOUNTS TEST - PAPER - III

(Version - English and Marathi) (With Books)

N.B. : (1) Solve any 2 (two) questions from Section - 'A' and any 5 (five) from Section - 'B'.

(2) Marks allotted to each questions are indicated in the margin.

(3) Provision of rules should be quoted as far as possible.

(4) English version can be treated as authentic.

Section - A

1. Fill in the blanks. (any five)

10

- (1) Maximum limit for sanctioning medical advance is
- (2) Subscriber shall not subscribe to the fund during the prior to his retirement on superannuation.
- (3) Full form of BEAMS is
- (4) Earned leave can be accumulated upto days.
- (5) Recoupment of computer advance in equal installment.
- (6) Full form of NPS is

2. Define the following. (any five)

10

- (1) Lien
- (2) Probationer
- (3) Permanent post
- (4) Pay
- (5) Competent authority
- (6) Leave

3. Write in short. (any five)

10

- (1) Joining time
- (2) Qualifying service
- (3) Permanent Travelling Allowance
- (4) Contingency fund
- (5) Special disability leave
- (6) Responsibilities of Drawing and Disbursing Officer.

Section - B

4. What are the types of pension ? 16
5. Explain canons of financial propriety. 16
6. Explain regarding recovery from subsistence allowance during suspension period. 16
7. When can employees get extraordinary leave and for what reason ? Also, what is the provision regarding salary in this period ? 16
8. What are the types of advances to be given to government employees ? What are the general principles for granting such advances ? 16
9. What is foreign service ? When employee is permissible to send to foreign service ? 16
10. A government servant who has put 32 years qualifying service retired on superannuation on 30th November 2022 (A.N.). He drew basic pay Rs. 46,500/- with effect from 1st July 2022 on the date of retirement government servant belonged to Group - B. Calculate the following. (Rate of Commutation 8.371). 16
- (1) Pension.
 - (2) Retirement Gratuity
 - (3) Commutation of pension
 - (4) Family pension
-

(मराठी रूपांतर)

- सूचना : (१) 'अ' विभागातील कोणतेही २ (दोन) व 'ब' विभागातील कोणतेही ५ (पाच) प्रश्न सोडवा.
- (२) प्रत्येक प्रश्नासमोर त्याची गुणसंख्या दर्शविण्यात आलेली आहे.
- (३) शक्य असेल तेथे प्राधिकार नमूद करावा.
- (४) इंग्रजी भोषेतील प्रश्नपत्रिका अधिकृत मानण्यात येईल.

विभाग - 'अ'

१. रिकाम्या जागा भरा. (कोणत्याही पाच)

१०

- (१) वैद्यकीय अग्रिम मंजूरीची कमाल मर्यादा आहे.
- (२) भविष्यनिर्वाह निधी वर्गणीदाराने नियतवयोमान सेवानिवृत्तीपूर्वी कालावधी वर्गणी बंद करणे आवश्यक आहे.
- (३) बिम्स (BEAMS) चे विस्तारित स्वरूप आहे.
- (४) अर्जित रजा साठविण्याची कमाल मर्यादा दिवस आहे.
- (५) संगणक अग्रिमाची वसुली समान हप्त्यात करण्यात यावी.
- (६) एनपीएस (NPS) चे विस्तारित स्वरूप आहे.

२. व्याख्या लिहा. (कोणत्याही पाच)

१०

- (१) धारणाधिकार.
- (२) परिविक्षाधीन.
- (३) स्थायी पद.
- (४) वेतन.
- (५) सक्षम प्राधिकारी.
- (६) रजा.

३. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही पाच)

१०

- (१) पदग्रहण अवधी.
- (२) अहर्ताकारी सेवा.
- (३) कायम प्रवास भत्ता.
- (४) आकस्मिक खर्च.
- (५) विशेष विकलांगता रजा.
- (६) आहरण व संवितरण अधिकाऱ्याच्या जबाबदाऱ्या.

विभाग - 'ब'

४. सेवानिवृत्ती वेतनाचे प्रकार कोण-कोणते आहेत ? १६
५. वित्तीय औचित्याची सुत्रे स्पष्ट करा. १६
६. निलंबन कालावधीमधील निर्वाह भत्यामधून केल्या जाणाऱ्या वसुलीसंबंधी स्पष्टीकरण द्या. १६
७. असाधारण रजा कर्मचाऱ्यांना केव्हा मिळू शकते व ती कोणत्या कारणासाठी मिळू शकते ? तसेच या काळातील वेतनाबाबत काय तरतूद आहे ? १६
८. शासकीय कर्मचाऱ्यांना देण्यात यावयाच्या अग्रिमाचे प्रकार कोणते ? अशी अग्रिमे देण्याविषयीची सर्वसाधारण तत्त्वे कोणती आहेत ? १६
९. स्वीयेत्तर सेवा म्हणजे काय ? स्वीयेत्तर सेवेत एखाद्या कर्मचाऱ्यास पाठविणे केव्हा अनुज्ञेय ठरविले जाते ? १६
१०. एक शासकीय कर्मचारी दिनांक ३० नोव्हेंबर २०२२ (म.नं.) ३२ वर्षांची अर्हताकारी सेवा करून नियत वयोमानानुसार सेवानिवृत्त झाला. त्याने दिनांक १ जुलै २०२२ पासून मूळ वेतन रुपये ४६,५००/- इतके घेतले आहे. सेवानिवृत्तीच्या दिनांकास सदर शासकीय कर्मचारी गट-ब मध्ये होता. तर खालील बाबींची परिगणना करा. १६
- (अंशराशीकृत मूल्य ८.३७१)
- (१) निवृत्तीवेतन.
- (२) मृत्यू-नि-सेवा उपदान.
- (३) अंशराशीकृत रक्कम.
- (४) कुटुंब निवृत्तीवेतन.